Дело №1-86/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Архангельск 24 июля 2019 года 

Приморский районный суд Архангельской области в составе

председательствующего судьи Брежневой Е.С.,

при секретаре судебного заседания Туровой С.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Приморского межрайонного прокурора Архангельской области Худякова Ю.А., 

подсудимой и гражданского ответчика ФИО1, 

защитника – адвоката Нифонтовой А.С., предоставившего удостоверение №655 и ордер №1613 от 10 июля 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г.

<

адрес> гражданки Российской Федерации, состоящей в браке, имеющей двух малолетних детей, с высшим образованием, работающей 

<

данные изъяты>», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: г.

<

адрес>, не судимой, находящейся по данному уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, в крупном размере, а именно в период с 04 июля 2018 года по 24 августа 2018 года, она, являясь 

<

адрес>», руководствуясь корыстными побуждениями, встречаясь с лицами, уполномоченными представлять интересы ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» получала от них денежные средства, предназначенные для внесения на счет АО «

<

данные изъяты>», для оплаты товара, поставленного АО «

<

данные изъяты>», по ранее заключенным договорам, вводя вышеуказанных лиц, не подозревавших о преступных намерениях последней, в заблуждение, что полученные денежные средства будут в полном объеме внесены ей на счет АО «

<

данные изъяты>», однако, денежные средства в кассу вышеуказанного общества не вносила, тем самым, присваивала их, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 13 июля 2018 года и 23 июля 2018 года, используя свои полномочия 

<

данные изъяты> АО «

<

данные изъяты>», получала от ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства, предназначенные для внесения на счет АО «

<

данные изъяты>», для оплаты товара, поставленного АО «

<

данные изъяты>» по договору №№ от 01 января 2018 года, которые, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и имущественной выгоды, присваивала, а именно: 13 июля 2018 года получила от директора ООО «

<

данные изъяты>» С., находясь в ТЦ «Нива» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 70000 руб.; 23 июля 2018 года получила от директора ООО «

<

данные изъяты>» С., находясь по тому е адресу, денежные средства в размере 50000 руб., то есть всего получила от ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства на общую сумму 120000 руб., похитив их, обратив в свою пользу, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 120000 руб.

Она же, 03 августа 2018 года и 08 августа 2018 года, используя свои полномочия 

<

данные изъяты> АО «

<

данные изъяты>», получала от ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства, предназначенные для внесения на счет АО «

<

данные изъяты>», для оплаты товара, поставленного АО «

<

данные изъяты>» по договору №№ от 01 февраля 2018 года, которые, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и имущественной выгоды, присваивала, а именно: 03 августа 2018 года получила от директора ООО «

<

данные изъяты>» Д. A.M., находясь у 

<

адрес>, денежные средства в размере 30000 руб., 08 августа 2018 года получила от директора ООО «

<

данные изъяты>» Д. A.M., находясь по тому же адресу, денежные средства в размере 30000 руб., а всего получила от ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства на общую сумму 60000 руб., похитив их, обратив в свою пользу, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 60000 руб.

Она же, 17 августа 2018 года, находясь у 

<

адрес>, используя свои полномочия 

<

данные изъяты> АО «

<

данные изъяты>», получила от директора ООО «

<

данные изъяты>» О2. денежные средства в размере 15000 руб., предназначенные для внесения на счет АО «

<

данные изъяты>», для оплаты товара, поставленного АО «

<

адрес>» по договору №№ от 01 февраля 2018 года, которые, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и имущественной выгоды, присвоила, обратив в свою пользу, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 15000 руб.

Она же, в период с 04 июля 2018 года по 24 августа 2018 года, используя свои полномочия 

<

данные изъяты> АО «

<

данные изъяты>», получала от ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства, предназначенные для внесения на счет АО «

<

данные изъяты>», для оплаты товара, поставленного АО «

<

данные изъяты>» по договору №№ от 01 мая 2018 года, которые, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и имущественной выгоды, присваивала, а именно: получила от директора ООО «

<

данные изъяты>» О1., находящегося по адресу: 

<

адрес>, путем перевода 04 июля 2018 года с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на принадлежащую ФИО2 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, денежные средства в размере 45000 руб., 10 июля 2018 года получила от директора ООО «Диво» О1., находившегося по адресу: г.

<

адрес>, путем перевода с его банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО2, денежные средства в размере 24204 руб., получила 25 июля 2018 года от директора ООО «

<

данные изъяты>» О1., находившегося по тому же адресу, путем перевода с его банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № принадлежащую ФИО2, денежные средства в размере 36313 руб., также 14 августа 2018 года получила от директора ООО «

<

данные изъяты>» О1., находясь у ТЦ «Титан-Арена» по адресу: г

<

адрес>, денежные средства в размере 45000 руб.; получила 21 августа 2018 года от директора ООО «

<

данные изъяты>» О1., находившегося по адресу: 

<

адрес>, путем перевода с его банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО2, денежные средства в размере 12805 руб., также 24 августа 2018 года получила от О., находясь по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 36111 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а всего получила от ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства на общую сумму 199433 руб., похитив их, обратив в свою пользу, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 199433 руб.

Таким образом, ФИО1 с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными побуждениями, умышленно присвоила денежные средства на общую сумму 394433 руб., то есть в крупном размере, вверенные ей и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», чем причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 120000 руб., ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 199433 руб., ООО «Надежда» материальный ущерб на общую сумму 60000 руб., ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 15000 руб.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, полностью признала свою вину в совершении преступления и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Государственный обвинитель Худяков Ю.А. и представители потерпевших О1., С., Д., О2. не высказали возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания, при определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений (ч.4 ст.15 УК РФ), имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, все данные о личности ФИО1, в том числе ее возраст, семейное и материальное положение, а также состояние здоровья ФИО1 и членов ее семьи. 

ФИО1 не судима (том 2 л.д. 232, 233), имеет постоянное место работы, состоит в браке (том 2 л.д. 227), имеет на иждивении малолетних детей (том 2 л.д.228, 229), находится в отпуске по уходу за ребенком. По месту жительства ФИО1 характеризуется в целом удовлетворительно, в 2018 году неоднократно привлекалась к административной ответственности по линии ГИБДД (том 2 л.д. 234), по месту работы характеризуется положительно (том 2 л.д. 242).

На основании п.г, и, к ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: явку ее с повинной (том 2 л.д.163-166); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и признательных показаний в ходе предварительного следствия; наличие на иждивении двух малолетних детей; совершение ФИО1 действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, что выразилось в принесении ФИО1 своих извинений потерпевшим, частичном возмещении ущерба (том 2 л.д.172-176).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание подсудимой своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, нахождение подсудимой в отпуске по уходу за ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Предусмотренных ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом всех материалов дела в их совокупности, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание положения ст.6, ч.2 ст.43 УК РФ, а также все имеющиеся все данные о личности ФИО1, в том числе ее имущественное состояние, семейное положение, нахождение ее в отпуске по уходу за ребенком, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, при вышеназванных обстоятельствах, суд не усматривает. 

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и находит возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. 

С учетом обстоятельств и степени общественной опасности преступления суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, не имеется. 

Назначая ФИО1 наказание за преступление, суд применяет положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку данное уголовное дело рассмотрено в предусмотренном главой 40 УПК РФ особом порядке, имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.«и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, а равно для постановления приговора без назначения наказания или для освобождения ФИО1 от наказания не имеется. 

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, ее материальное положение, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд на основании ч.5 ст.73 УК РФ в целях исправления ФИО1 и обеспечения ее правопослушного поведения, с учетом возраста, трудоспособности, состояния здоровья, состава семьи ФИО1, полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанности, которые должны им исполняться в течение испытательного срока, - не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный государственный орган в установленные данным государственным органом дни, время и место. 

В силу ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный юридическому лицу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Представителем потерпевшего ООО «Диво» О1. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 69433 руб. в счет возмещения причиненного материального ущерба (том 2 л.д. 11). 

Представителем потерпевшего ООО «Диана» С. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 100000 руб. в счет возмещения причиненного материального ущерба (том 2 л.д. 22).

Представителем потерпевшего ООО «Надежда» Д. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 50000 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба (том 2 л.д. 49).

Представителем потерпевшего ООО «Орион-Плюс» О2. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 15000 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба (том 2 л.д. 35).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании с заявленными представителями потерпевших ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» гражданскими исками согласилась в полном объеме, возражений по ним не представила.

Поскольку в результате действий ФИО1 был причинен материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», суд полагает, что исковые требования указанных потерпевших о взыскании в их пользу с ФИО1 материального ущерба в заявленных суммах подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: 

- акт сверки взаимных расчетов за период с 01 января 2018 года по 03 сентября 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>, копия договора № от 01 января 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», копия расписки ФИО3 о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>» от 07 мая 2018 года, копия расписки о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>» от 13 июля 2018 года, копия расписки о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>» от 18 июля 2018 года, копия расписки о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>» от 23 июля 2018 года, копии товарно-транспортных накладных между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»: товарно-транспортная накладная №№ от 16 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ 10631 от 16 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 27 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 27 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 28 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 17 мая 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 17 мая 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 17 мая 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 17 мая 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 09 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 22 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 22 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 22 июня 2018 года, платежное поручение о внесении денежных средств на счет АО «

<

данные изъяты>» за ООО «

<

данные изъяты>»: платежное поручение №№ от 26 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 27 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 27 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 27 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 27 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 27 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 27 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 18 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 25 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 30 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 31 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 31 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 31 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 19 июня 2018 года, платежное поручение №№ от 21 июня 2018 года, платежное поручение №№ от 29 июня 2018 года, платежное поручение №№ от 01 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 20 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 20 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 20 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 20 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 25 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 25 июля 2018 года;

- акт сверки взаимных расчетов за период с 01 января 2018 года по 10 сентября 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», копия договора №№ от 01 февраля 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», расписки ФИО3 о получении денежных средств от ООО «Надежда», копии товарно-транспортных накладных между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»: товарно-транспортная накладная №№ от 31 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 31 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 05 сентября 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 06 сентября 2018 года, платежные поручения о внесении денежных средств на счет АО «

<

данные изъяты>» за ООО «

<

данные изъяты>»: платежное поручение №№ от 31 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 06 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 17 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 21 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 23 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 30 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 31 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 31 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 03 сентября 2018 года, платежное поручение №№ от 04 сентября 2018 года, платежное поручение №№ от 05 сентября 2018 года, выписка из лицевого счета ООО 

<

данные изъяты>» за период с 01 января 2018 года по 22 ноября 2018 года;

- акт сверки взаимных расчетов за период с 01 января 2018 года по 06 сентября 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», копия договора №№ от 01 мая 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», копия расписки ФИО3 о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>» от 14 августа 2018 года, копия расписки ФИО3 о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>» от 24 августа 2018 года; копии товарно-транспортных накладных между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»: товарно-транспортная накладная №№ от 08 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 08 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 09 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 15 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 22 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 06 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 13 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 26 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 03 августа 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 03 августа 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 14 августа 2018 августа, товарно-транспортная накладная №№ от 28 августа 2018 года, платежные поручения между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»: платежное поручение №№ от 14 июня 2018 года, платежное поручение №№ от 25 июня 2018 года, платежное поручение №№ от 18 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 18 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 25 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 25 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 13 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 13 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 15 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 28 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 28 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 28 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 28 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 29 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 29 августа 2018 года, выписка ПАО «Сбербанк» по карте № на имя ФИО4 за период с 01 мая по 01 октября 2018 года;

- копия договора №21270 от 01 февраля 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», копия расписки ФИО3 о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>», копии товарно-транспортных накладных между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»: товарно-транспортная накладная №№ от 25 мая 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 25 мая 2018 года, платежное поручение № № от 18 июля 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», предоставленные АО «

<

данные изъяты>»,

- 7 выписок по счетам и картам, открытых на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ПАО «Сбербанк» за период с 01 июля 2017 года по 01 сентября 2018 года, предоставленных ПАО «Сбербанк» на диске находятся при уголовном деле (л.д. 158-160 т.2) на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при материалах данного уголовного дела в течение всего его срока хранения.

По данному уголовному делу из федерального бюджета были выплачены вознаграждения адвокатам за оказание ФИО1 юридической помощи в ходе предварительного следствия в сумме 7055 руб. (том 2 л.д. 178, том 3 л.д. 28) и в ходе судебного заседания в сумме 6120 руб. Указанные суммы на основании п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ являются процессуальными издержками по данному уголовному делу. Процессуальные издержки по данному уголовному делу за оказание ФИО1 юридической помощи на следствии и в суде в общей сумме 13175 руб., исходя из положений ч.10 ст.316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании ст.110 УПК РФ мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене с момента вступления данного приговора суда в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 7 (семь) месяцев лишения свободы. 

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности - в течение испытательного срока не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный государственный орган в установленные данным государственным органом дни, время и место. 

Процессуальные издержки по данному уголовному делу в сумме 13175 (тринадцать тысяч сто семьдесят пять) рублей 00 копеек, связанные с выплатой вознаграждений адвокатам за оказание ими юридической помощи ФИО1 в ходе следствия и в суде, возместить за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить с момента вступления в законную силу данного приговора суда. 

Исковое требование ООО «

<

данные изъяты>» о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 100000 (сто тысяч) рублей 00 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Исковое заявление ООО «

<

данные изъяты>» о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 69433 (шестьдесят девять тысяч четыреста тридцать три) рубля 00 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Исковое заявление ООО «

<

данные изъяты>» о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 50000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Исковое заявление ООО «

<

данные изъяты>» о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 15000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: - акт сверки взаимных расчетов за период с 01 января 2018 года по 03 сентября 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>, копия договора № от 01 января 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», копия расписки ФИО3 о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>» от 07 мая 2018 года, копия расписки о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>» от 13 июля 2018 года, копия расписки о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>» от 18 июля 2018 года, копия расписки о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>» от 23 июля 2018 года, копии товарно-транспортных накладных между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»: товарно-транспортная накладная №№ от 16 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 16 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 27 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 27 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 28 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 17 мая 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 17 мая 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 17 мая 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 17 мая 2018 года, товарно-транспортная накладная №САС4\Р15425 от 09 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 22 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 22 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 22 июня 2018 года, платежное поручение о внесении денежных средств на счет АО «

<

данные изъяты>» за ООО «

<

данные изъяты>»: платежное поручение №№ от 26 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 27 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 27 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 27 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 27 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 27 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 27 апреля 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 08 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 18 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 25 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 30 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 31 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 31 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 31 мая 2018 года, платежное поручение №№ от 19 июня 2018 года, платежное поручение №№ от 21 июня 2018 года, платежное поручение №№ от 29 июня 2018 года, платежное поручение №№ от 01 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 20 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 20 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 20 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 20 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 25 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 25 июля 2018 года;

- акт сверки взаимных расчетов за период с 01 января 2018 года по 10 сентября 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», копия договора №№ от 01 февраля 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», расписки ФИО3 о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>», копии товарно-транспортных накладных между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»: товарно-транспортная накладная №№ от 31 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 31 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 05 сентября 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 06 сентября 2018 года, платежные поручения о внесении денежных средств на счет АО «

<

данные изъяты>» за ООО «

<

данные изъяты>»: платежное поручение №№ от 31 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 06 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 17 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 21 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 23 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 30 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 31 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 31 августа 2018 года, платежное поручение №682 от 03 сентября 2018 года, платежное поручение №№ от 04 сентября 2018 года, платежное поручение №№ от 05 сентября 2018 года, выписка из лицевого счета ООО 

<

данные изъяты>» за период с 01 января 2018 года по 22 ноября 2018 года;

- акт сверки взаимных расчетов за период с 01 января 2018 года по 06 сентября 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», копия договора №22785-18 от 01 мая 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», копия расписки ФИО3 о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>» от 14 августа 2018 года, копия расписки ФИО3 о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>» от 24 августа 2018 года; копии товарно-транспортных накладных между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «Диво»: товарно-транспортная накладная №№ от 08 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 08 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 09 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 15 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 22 июня 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 06 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 13 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 26 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 03 августа 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 03 августа 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 14 августа 2018 августа, товарно-транспортная накладная №№ от 28 августа 2018 года, платежные поручения между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»: платежное поручение №№ от 14 июня 2018 года, платежное поручение №№ от 25 июня 2018 года, платежное поручение №№ от 18 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 18 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 25 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 25 июля 2018 года, платежное поручение №№ от 13 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 13 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 15 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 28 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 28 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 28 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 28 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 29 августа 2018 года, платежное поручение №№ от 29 августа 2018 года, выписка ПАО «Сбербанк» по карте № на имя О1. за период с 01 мая по 01 октября 2018 года;

- копия договора №21270 от 01 февраля 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», копия расписки ФИО3 о получении денежных средств от ООО «

<

данные изъяты>», копии товарно-транспортных накладных между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»: товарно-транспортная накладная №№ от 25 мая 2018 года, товарно-транспортная накладная №№ от 25 мая 2018 года, платежное поручение № № от 18 июля 2018 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «№», предоставленные АО «

<

данные изъяты>»,

- 7 выписок по счетам и картам, открытых на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ПАО «Сбербанк» за период с 01 июля 2017 года по 01 сентября 2018 года, - хранить при материалах данного уголовного дела в течение всего его срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Приморский районный суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденная также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Е.С. Брежнева